
1．吹田市及び吹田市立図書館の概要
【市の概要】

　　大阪府の北部に位置し、南は大阪市、西は豊中市、北は箕面市及び茨木市、

　東は摂津市に隣接しており、大阪市の都心部へも10km圏にあるベッドタウン。

　市域は南北に長く、北部はなだらかな千里丘陵、南部は平地が広がる。

　　昭和45年（1970年）の日本万国博覧会開催地として知られており、太陽

　の塔は今も万博記念公園のシンボルとして保存されている。近年はその南側 令和2年（2020年）3月末時点

　に大型商業施設や市立吹田サッカースタジアムが建設された。また、万国博の跡地には国立民族学博物館があるほか、市内

　には大学も多数あり、豊かな文化・学研都市としての側面も持っている。そのほか、JR岸辺駅周辺に広がる吹田操車場跡地

　には病院や医療関連企業を誘致・集積させるなど、「北大阪健康医療都市（健都）」として整備が進められている。令和2年

　（2020年）4月1日には市制施行80周年を迎え、中核市に移行した。

【図書館の概要】

　　大正15年（1926年）、吹田第一尋常小学校内に「吹田町立図書館」を開設したことに始まる。市役所分室や旧市民会館内

　への移転を経て、昭和42年（1967年）に館外個人貸出、昭和44年（1969年）に自動車文庫の巡回を開始。昭和46年（19

　71年）に市制30周年記念事業として現在の地に中央図書館が建設された。図書館システム面では、昭和58年（1983年）に

　全国的にもいち早くオンライン即時処理のシステムを導入した。

　　昭和51年（1976年）に開始された視覚障がい者への録音図書貸出サービスが、今では年間貸出数が3000～4000点となる

　まで成長したのをはじめ、障がい者サービスは、約200名ものボランティアとの協働により発展を続けている。一方、平成18

　年（2006年）に文部科学省より「子どもの読書活動優秀実践図書館」として表彰されるなど、児童サービスにおいても高い

　評価を受けている。

　　現在は中央館1館、地域図書館6館、分室2室の体制となっており、平成17年（2005年）に夜間開館時間延長（北千里分室

　を除く）、平成19年（2007年）から祝日開館実施、平成22年（2010年）からは毎日開館実施と、より利用者が使いやすい

　ようサービスの拡大を図っている。令和2年（2020年）11月には、北大阪健康医療都市（健都）内に「健都ライブラリー」

　が開館するほか、中央図書館が耐震及び施設改修工事を終えて再開の予定である。

【図書館機構図】

吹田市教育委員会　－　地域教育部 令和2年（2020年）9月1日現在

主任 係員 常勤計

館長 1 1 1

(参事) 2 2 2

総務・企画グループ (主幹) 1

庶務担当 1 3

（※内一般事務職） (1) (3)

資料管理担当 2 2 1

奉仕グループ (主幹) 1

一般奉仕担当 1 2 (主査) 1 2

児童奉仕担当 1 1 1 1

新館準備担当 (主幹) 1 1 2 4 2 6

3 3 6 8 3 23 6 30

館長 1 1 1 1 4 3 7

　　　北千里分室 1 1 2 4 6

館長 1 1 1 3 3 7

館長 1 1 1 3 3 6

館長 1 2 1 4 5 9

館長 1 1 1 3 (常勤) 1 2 6

館長 1 1 1 1 4 2 7

　　　山田分室 1 1 2 2

3 9 15 14 7 48 28 80

※一般事務職4名を除く、76名は司書の有資格者。
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　山田駅前図書館

合　　　計

中央図書館　小計

　千里図書館

　さんくす図書館

　江坂図書館

　千里山・佐井寺図書館

　千里丘図書館

　中央図書館
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常勤職員 会計年度

任用職員
合計

課長級 課長代理級 係長級（主査）
再任用

市制施行

36.09㎢

1町3村が合併

昭和15年（1940年）

人　口 373,978人

市　域 東西6.3km、南北9.6km

面　積
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2．5年間の統計数値の推移とサービス指標 ※記載のないものは全て各年度末現在。

【5年間の推移】

平成27年度

（2015）

平成28年度

（2016）

平成29年度

（2017）

平成30年度

（2018）

令和元年度

（2019）

前年度比

（増減率）

％

H27年度比

（増減率）

％

367,510 369,522 370,072 371,030 373,978 0.8 1.8

3,494,668 3,587,079 3,549,724 3,542,107 3,238,042 -8.6 -7.3

(3,228,809) (3,288,023) (3,273,180) (3,282,323) (3,004,106) -8.5 -7.0

20,820 25,517 28,982 34,341 29,242 -14.8 40.5

(20,814) (25,508) (28,974) (34,336) (29,242) -14.8 40.5

27,706 27,576 27,954 28,184 27,027 -4.1 -2.5

(27,706) (27,576) (27,954) (28,184) (27,027) -4.1 -2.5

1,024,560 1,042,713 1,056,096 1,069,503 1,078,517 0.8 5.3

(591,873) (596,613) (597,799) (606,290) (606,567) 0.0 2.5

64,771 65,602 66,465 67,264 67,931 1.0 4.9

40,413 39,912 40,720 40,842 36,311 -11.1 -10.2

19,619 21,766 27,338 27,436 27,297 -0.5 39.1

119,287 116,592 113,334 112,253 108,646 -3.2 -8.9

(111,619) (108,879) (104,964) (103,468) (99,709) -3.6 -10.7

72,832 71,604 70,086 69,248 64,837 -6.4 -11.0

(69,093) (68,030) (66,118) (65,127) (60,895) -6.5 -11.9

880,096 929,962 919,121 921,866 854,381 -7.3 -2.9

1,156,597 1,120,627 1,125,697 1,144,403 1,188,566 3.9 2.8

(497,475) (465,848) (447,707) (458,254) (456,372) -0.4 -8.3

⑫-2　うち資料費（千円） (80,722) (81,494) (81,355) (81,699) (73,017) -10.6 -9.5

2-3　うち図書費 (61,801) (62,754) (62,750) (62,755) (55,911) -10.9 -9.5

2-4　うち視聴覚資料費 (5,998) (5,996) (5,994) (5,998) (5,204) -13.2 -13.2

2-5　うち新聞・雑誌、

　　　その他資料費
(12,923) (12,743) (12,611) (12,945) (11,902) -8.1 -7.9

2,522,650 2,681,949 2,615,374 2,933,356 3,045,126 3.8 20.7

14,243,193 13,511,439 14,745,345 15,145,433 15,815,288 4.4 11.0

121,742,821 121,064,182 123,458,245 126,932,263 135,682,334 6.9 11.4

75 73 72 74 74 0.0 -1.3

(50) (47) (48) (48) (48) 0.0 -4.0

(25) (26) (24) (26) (26) 0.0 4.0

(73) (71) (70) (71) (71) 0.0 -2.7

918,484 1,027,292 1,049,127 1,095,730 1,091,150 -0.4 18.8

(94,177) (104,809) (97,936) (93,007) (87,021) -6.4 -7.6

1,772 1,821 1,786 1,806 1,814 0.4 2.4

8,500 8,104 7,206 7,335 9,358 27.6 10.1

2,871 3,055 3,116 3,097 2,506 -19.1 -12.7

1,965,325 1,140,837 995,136 908,975 870,262 -4.3 -55.7

4,640,158 6,008,077 6,441,997 6,424,185 6,403,399 -0.3 38.0

※「前年度比」…前年度と比較しての増減率（％）　　⑫～⑮は百の位を四捨五入している為、決算報告書と一部合致せず。

⑭教育費決算（千円）

⑮一般会計歳出決算（千円）

⑯職員数（人）

　※基準日は当該年度の4月1日

ホームページ蔵書検索件数（件）

⑰予約件数（件）

⑰-1　うち視聴覚資料

⑱購入図書平均税込単価（円）

　※分引き率乗算

市外図書館相互利用　借受点数（点）

市外図書館相互利用　貸出点数（点）

ホームページアクセス件数（件）

⑯-1　うち常勤職員数（人）

　　　※含む再任用職員

⑯-2　うち非常勤職員数（人）

⑯-3　うち司書職（人）

区　分

①人口（人）

②個人貸出点数（点）

⑧年間除籍冊数（冊） ※図書のみ

⑫-1　うち人件費（千円）

⑨-1　うち市内の登録者数（人）

⑩利用者数（人）

⑩-1　うち市内の利用者数（人）

⑪延利用者数（人）

⑫図書館費決算（千円）

⑤蔵書冊数（冊） ※図書のみ

⑤-1　うち開架冊数（冊）

⑥視聴覚資料所蔵点数（点）

⑦年間受入冊数（冊） ※図書のみ

⑬社会教育費決算（千円）

⑨登録者数（人）

②-1　うち図書

③団体（固定館）貸出点数（点）

③-1　うち図書　

④団体（自動車文庫）貸出点数（点）

④-1　うち図書
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【サービス指標】

平成27年度

（2015）

平成28年度

（2016）

平成29年度

（2017）

平成30年度

（2018）

令和元年度

（2019）

前年度比

（増減率）

％

H27年度比

（増減率）

％

30.37 29.47 28.36 27.89 26.66 -4.4 -12.2

9.51 9.71 9.59 9.55 8.66 -9.3 -8.9

(8.79) (8.90) (8.85) (8.85) (8.03) -9.2 -8.6

29.30 30.77 31.32 31.56 29.80 -5.5 1.7

(27.07) (28.20) (28.88) (29.24) (27.65) -5.4 2.2

47.98 50.10 50.65 51.15 49.94 -2.4 4.1

(44.33) (45.92) (46.70) (47.40) (46.33) -2.3 4.5

2.79 2.82 2.85 2.88 2.88 0.0 3.4

3.15 3.15 3.10 3.07 2.79 -9.3 -11.6

0.04 0.04 0.04 0.04 0.03 -10.5 -12.8

5.86 5.92 6.44 6.38 5.90 -7.6 0.7

6.83 6.69 6.81 6.74 5.99 -11.1 -12.3

326 308 312 317 361 13.6 10.5

168 170 170 169 150 -11.6 -11.1

220 221 220 220 195 -11.3 -11.1

3,147 3,033 3,042 3,084 3,178 3.0 1.0

45.85 41.78 43.04 39.01 39.03 0.0 -14.9

8.12 8.29 7.63 7.56 7.52 -0.5 -7.5

0.95 0.93 0.91 0.90 0.88 -2.9 -7.8

3．図書館決算額
＜資料費決算額（「備品購入費」のうち「図書費」「視聴覚資料費」）及び 購入単価＞ （単位：円）

【図書費】 ※「BM」→自動車文庫　「千・佐」→千里山・佐井寺図書館　「(分)」→分室　

中央 BM 千里 北千里(分) さんくす 江坂 千・佐 千里丘 山田駅前 山田(分) 計

一般書 162,808 880,743 6,490,668 2,819,135 6,122,298 4,888,691 7,744,991 4,520,849 6,242,013 3,129,294 43,001,490

児童書 462,424 631,917 1,774,608 773,387 1,659,631 1,297,047 2,208,435 1,411,595 1,618,730 1,071,462 12,909,236

計 625,232 1,512,660 8,265,276 3,592,522 7,781,929 6,185,738 9,953,426 5,932,444 7,860,743 4,200,756 55,910,726

【図書　購入税込単価】　

中央 BM 千里 北千里(分) さんくす 江坂 千・佐 千里丘 山田駅前 山田(分) 平均単価

一般書 3,392 1,385 1,897 1,387 1,786 1,774 2,205 1,648 1,815 1,484 1,783

児童書 1,482 1,256 1,553 1,411 1,492 1,361 1,560 1,574 1,619 1,505 1,502

平均 1,737 1,328 1,811 1,392 1,714 1,668 2,020 1,630 1,770 1,490 1,709

【視聴覚資料費】 

中央 BM 千里 北千里(分) さんくす 江坂 千・佐 千里丘 山田駅前 山田(分) 計

DVD - - 674,837 - 572,372 567,588 601,416 659,637 608,157 - 3,684,007

CD - - 274,078 - 218,420 253,584 244,123 278,140 251,836 - 1,520,181

計 - - 948,915 - 790,792 821,172 845,539 937,777 859,993 - 5,204,188

【視聴覚資料　購入税込単価】

中央 BM 千里 北千里(分) さんくす 江坂 千・佐 千里丘 山田駅前 山田(分) 平均単価

DVD - - 11,063 - 11,007 9,620 10,193 11,573 10,860 - 10,709

CD - - 2,469 - 2,454 2,536 2,393 2,461 2,493 - 2,468

　2-1.うち図書 ②-1/①

区分

1.市内在住登録率（％） ⑨-1/①*100

2.市民一人当たりの貸出点数 ②/①

3.登録者一人当たりの貸出点数 ②/⑨

　3-1.うち図書 ②-1/⑨

4.利用者一人当たりの貸出点数 ②/⑩

　4-1.うち図書 ②-1/⑩

5.市民一人当たりの蔵書数（冊） ⑤/①

6.蔵書回転率 ②-1/⑤

7.蔵書新鮮度 ⑦/⑤

8.蔵書更新率（％） （⑦+⑧）/⑤*100

9.開架資料更新率（％） ⑦/⑤-1*100

10.一点当たりの貸出コスト（円） ⑫/（②+③+④）

11.市民一人当たりの図書費（円） ⑫-2-3/①

12.市民一人当たりの資料費（円） ⑫-2/①

16.図書館費/一般会計歳出（％） ⑫/⑮*100

13.市民一人当たりの図書館費 ⑫/①

14.図書館費/社会教育費（％） ⑫/⑬*100

15.図書館費/教育費（％） ⑫/⑭*100

6.蔵書回転率…一冊の蔵書が、当該年度の内に平均何回貸し出されたかを示す。

7.蔵書新鮮度…蔵書に占める新規受入資料比。どれだけ蔵書が新しくなったかを示す。

8.蔵書更新率…除籍された資料も含めて、蔵書に占める更新された割合を示す。

9.開架資料更新率…蔵書の内、開架に占める新規受入資料比。
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＜図書館費決算額＞ 「人件費」＝①+②+③+④+⑤ （単位：千円）

費目 決算額 費目 決算額

報酬 151 33,687

529

67 1,923

82,016 864

82,234 66,129

給料② 178,095 5,186

118,880 108,318

63,932 工事請負費 61,403

13,232 公有財産購入費  ※12 43,088

15 備品購入費 図書費 55,910

77,179 視聴覚資料費 5,205

賃金 4,148 その他備品 886

報償費 2,710 備品購入費計 62,001

406 さんくす共益費 9,025

4 日本図書館協会負担金他 970

410 負担金、補助及び交付金計 9,995

18,112 合計 1,188,567

(8,100) ＜（仮称）健都ライブラリー建設費決算額＞

(3,148) 費目 内容 決算額

(1,969) 委託料 16,362

998 工事請負費 462,798

23,323

3,407

(2,474)

(934)

1

45,841

6,009

23

44

6,076

81,338

(7,734)

(19,923)

256,261

45,049

5,541

388,189

その他事務事業委託料 ※11

委託料

工事監理委託料

役務費計

施設管理委託料

（うち指定管理委託料 ※9）

（うちサービス購入料 ※10）

窓口等業務委託料

旅費計

需用費

消耗品費

（うち雑誌）

光熱水費

修繕料

（うち建物等修繕料）

（うち備品等修繕料）

食糧費 ※6

（うち新聞）

（うちブックスタート関係）

印刷製本費 ※5

役務費

通信運搬費 ※7

手数料（クリーニング代）

その他保険料 ※8

需用費計

共済費計

旅費
普通旅費

費用弁償

510人日分 ※3

各種謝礼 ※4

各種マーク使用料他

職員手当③ 使用料及び賃借料計

共済費

常勤職員共済費④

非常勤職員共済費⑤

臨時雇用員共済費

委託料計

負担金、補助

及び交付金

（仮称）健都ライブラ

　リー整備事業※13

内容 内容

図書館協議会委員　10人 ※1

使用料及び

賃借料

さんくす賃借料

窓口等業務委託事業者選定

委員会委員　5人　※2

江坂公園駐輪場使用料

山田駅前図書館用地賃借料

非常勤職員　26人 コピー機使用料

報酬計① 電算機賃借料

職員　48人

※1 うち、3人は府職員のため無報酬。交通費のみ。

※2 千里図書館、千里山・佐井寺図書館、山田駅前図書館の

窓口等業務。うち3人は府職員等のため無報酬。交通費のみ。

※3 日曜繁忙、夏季繁忙、蔵書点検、夜間延長、祝日等開館他。

※4 行事講師謝礼及び芸能報酬（子どもと本の講座他）、ボラ

ンティア謝礼（録音図書作成、対面朗読、ブックスタート

他）、ボランティア養成講座講師謝礼（音訳・対面朗読、ブッ

クスタート他）。

※5 借出カード、各種冊子他。 ※6 図書館協議会用。

※7 事務用電話代、インターネット用通信費、各種データベー

ス利用料他。 ※8 施設賠償責任保険。

※9 子育て青少年拠点夢つながり未来館の施設管理等指定管理

料の山田駅前図書館の按分負担額。

※10 千里ニュータウンプラザのPFI事業【維持管理及び修繕】に

係る千里図書館の按分負担額。

※11 自動車文庫、配本車他。

※12 千里ニュータウンプラザのPFI事業【設計・建設】に係る

千里図書館の按分負担額。

※13（仮称）健都ライブラリーの工事監理委託料及び工事請負費。
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【5か年の決算額推移】

平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 令和元年度

前年度比

（増減率）

％
図書費 61,800,699 62,754,330 62,749,840 62,754,682 55,910,726 -10.91

一般書 46,687,848 48,520,748 48,675,546 47,636,889 43,001,490 -9.73

児童書 15,112,851 14,233,582 14,074,294 15,117,793 12,909,236 -14.61

視聴覚資料費 5,997,637 5,996,194 5,993,539 5,998,449 5,204,188 -13.24

DVD 3,967,683 4,075,760 4,004,046 4,310,683 3,684,007 -14.54

CD 2,029,954 1,920,434 1,989,493 1,687,766 1,520,181 -9.93

その他資料費 12,923,472 12,743,102 12,611,188 12,945,493 11,901,653 -8.06

雑誌 8,563,762 8,488,981 8,193,420 8,503,614 8,099,993 -4.75

新聞 3,297,479 3,297,335 3,312,168 3,357,264 3,148,377 -6.22

その他 1,062,231 956,786 1,105,600 1,084,615 653,283 -39.77

80,721,808 81,493,626 81,354,567 81,698,624 73,016,567 -10.63

1,156,597,460 1,120,626,932 1,125,697,227 1,144,402,719 1,188,565,871 3.86

- - 36,472,680 40,754,988 479,160,000 1075.71

4．図書館協議会
＜協議会開催状況＞ （ ）内回数は通算実施回数です

回

第1回

（第58回）

第2回

（第59回）

第3回

（第60回）

令和元年（2019年）11月18日

午後2時～午後3時半

「平成30年度（2018年度）吹田市立図書館点検・評価報告書」

（案）について　他

令和2年（2020年）2月17日

午後2時～午後4時
第9期吹田市立図書館協議会について　他

区 分

資料費

図書館費総額

開催日時 主　　な　　内　　容

令和元年（2019年）7月1日

午後2時～午後4時半

「平成30年度（2018年度）吹田市立図書館点検・評価報告書」

（案）について / 「平成31年度（2019年度）吹田市立図書館の基

本方針と目標」について　他

（仮称）健都ライブラリー建設費

0
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20,000
30,000
40,000
50,000
60,000
70,000
80,000
90,000

平成27年度 平成28年度 平成29年度 平成30年度 令和元年度

千円 グラフで見る図書費、資料費の推移

図書費

資料費
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＜委員名簿＞ ◎は会長、○は副会長 令和2年（2020年）8月1日現在

○

◎

5．ボランティアグループ一覧

1986 13

1986 25 おはなし会，おたのしみ会

2013 8 おたのしみ会

1979 7 おはなし会

2001 18 えほんのじかん

2018 3 えほんのじかん

1992 12 こどもおりがみ教室他

2003 3 おはなし会，おたのしみ会

2011 4 おはなし会，おたのしみ会

9 93

1 2003 124 ブックスタートのひろば

1 2010 99 おひざで絵本

1977 32 対面朗読，録音図書制作

1990 9 対面朗読，録音図書制作

1985 13 対面朗読，録音図書制作

1983 27 対面朗読，録音図書制作

1988 18 対面朗読，録音図書制作

1981 9 対面朗読，録音図書制作

1992 11 対面朗読，録音図書制作

2006 13 対面朗読，録音図書制作

1973 55 点訳図書制作

2003 7 点訳図書制作

1 2015 15 さわる絵本製作

11 209

2003 5 暮らしに役立つ講座（共催）他

イベント補助，館内装飾，データ入力，

地域資料整理，緑化

1996 32 「朗読　四つの扉へようこそ」他

3 94

25 619

障

が

い

者

小計

音

訳

吹田声のグループ虹

点

訳

点訳グループ「あい」

グループあめんぼ

音訳グループやまぼうし

57

朗読工房

小計

合計

2012

グー・チョキ・パー

吹田図書館ともの会

3図書館フレンズ

おひざで絵本 こぐま

2
セラピー点訳の会

8

音訳グループ竹の会

音訳グループわ

音訳グループ「とも」

吹田・曠の会

音訳の会ひまわり（旧:全病理ボランティアの会）

さわる絵本一歩の会

小計

ブックスタート りんごの木

子どもと本のまつり，子どもと本の講座（共催）他

吹田おはなしの会

風のぶらんこ

おはなしポケット

吹田朗読パフォーマーの会（西ｴﾘｱ）

吹田子どもの本連絡会

9

折り紙玉手箱

おはなしいろは　どんじゃら

児

童 和み

礒 田 保 男 公募市民

鈴 木 和 子 公募市民

令和2年（2020年）3月31日現在

ボランティアグループ名 団体数 設立年
構成員

（人）
令和元年度活動実績

大学非常勤講師

柴 田 英 明 大阪府立中之島図書館

瀬 戸 口 誠 大学教授

一

般

氏　　名 職業・所属団体等

山 本 恵 美 子 吹田市PTA協議会

久 保 圭 子 吹田市青少年指導員会

飯 田 妙 子 吹田子どもの本連絡会

武 田 正 一 小学校長

羽 間 博 子 中学校長

岩 本 憲 子
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